北京市农村工作委员会
关于开展农村土地承包法律政策
贯彻执行情况检查的通知

郊区各区县农委、经管站：

今年下半年，全国人大常委会将对《农村土地承包法》、《农村土地承包经营纠纷调解仲裁法》贯彻实施情况进行检查。根据农业部《关于开展土地承包法律政策贯彻执行情况检查的通知》（农办经〔2011〕20号）要求，决定采取区县自查和市级抽查的办法，在全市范围内开展检查。现将本市有关工作通知如下：

一、检查内容

（一）制定相关配套法规、政策，加强农村土地承包管理工作机构、队伍建设，加强法律宣传培训等工作情况。

（二）履行农村土地承包管理职责情况，包括合同管理、土地承包经营权证书发放，以及农村土地承包经营权登记试点工作（平谷区试点工作）等。

（三）维护农民土地承包权益的情况，包括纠正和查处侵害农民土地承包经营权、损害农民土地承包合法权益情况、解决土地承包信访突出问题等。

（四）加强土地承包经营权流转管理和服务情况，包括加强管理、完善服务，健全土地承包经营权流转市场体系，促进多种形式适度规模经营等。

（五）加强农村土地承包经营纠纷调解仲裁工作情况，包括设立土地承包仲裁委员会、聘任和培训仲裁员、调解和仲裁土地承包经营纠纷，以及土地承包仲裁工作经费纳入财政预算、支持仲裁委员会开展工作、明确乡村调解组织等。

（六）农村土地承包法律法规和政策贯彻实施的效果评价，包括农村土地承包法律法规和政策在执行中的效果如何，遇到哪些新情况、新问题，还存在哪些制度上的不足和法律空白，需要进一步修订完善的主要内容等。
二、工作安排

（一）区县自查阶段。8月20日前，各区县部署开展全面自查工作，并对发现的问题进行整改。

（二）市级抽查阶段。8月30日前，市农委体改处将会同市经管站根据各区县自查情况选择部分区县进行重点抽查。

（三）接受全国人大执法检查阶段。9-12月，全国人大将进行执法检查，各区县要根据本市总体安排做好迎接检查准备及配合工作。

三、工作要求

（一）各区县农委要会同区县经管站，结合本地实际，认真制定自查方案，组织精干力量，对土地承包相关法律法规落实情况进行全面自查，针对自查过程中发现的违法违规情况要及时整改，针对自查中发现的新问题、新情况以及法律法规中存在的漏洞等，要及时总结、认真研究，并提出相关建议。

（二）各区县将自查情况形成报告，包括总体情况、主要做法、发现的问题及整改措施、建议等，于8月30日前报送市农委体改处。

（三）各区县要高度重视此次检查工作，将其作为下半年重点工作，并以此为契机，深入推动农村土地承包法律政策的贯彻落实，全面加强农村土地承包管理工作，让基层干部受教育，让广大农民得实惠，促进土地承包管理和服务工作上水平。

二○一一年八月二日

联系人：胡春雷             联系电话：83979265

电子邮箱：nwtgc@sohu.com   传真电话：83560239
PAGE
1